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Abstrakt

Nerovnováha na trhu práce mezi nabídkou dovedností a poptávkou po dovednostech je

rozšířený fenomén, který může přispívat k nezaměstnanosti a snižovat produktivitu

a konkurenceschopnost. Cílem této diplomové práce je prozkoumat a pochopit

komplexní fenomén nesouladu dovedností na trhu práce. Nesoulad dovedností

se projevuje v nejrůznějších formách, existují i rozdílné, i když vzájemné, koncepty

vzdělanostního či kvalifikačního nesouladu a nesouladu dovedností. První část je proto

věnovaná rozlišení jednotlivých konceptů nesouladu, jejich vzájemné vazbě a zasazení

debaty o užití každého z nich. Další část práce se zabývá rovněž potenciálními

příčinami nesouladu na trhu práce, jakož i jeho důsledky, a to pro jednotlivce, firmu

i společnost jako celek. Další část práce nabízí informace o možných přístupech

k měření vzdělanostního nesouladu a nesouladu dovedností a tyto přístupy jsou opět

porovnávány. Je zaveden nový přístup k měření nesouladu dovedností, jehož metodika

je detailně popsána. Díky datům z výzkumu PIAAC, který obsahuje jednak měření

dovedností a zároveň i informace o vzdělání a kvalifikacích, je možné zjistit rozsah

vzdělanostního, jakož i dovednostního nesouladu v České republice, a zároveň

i porovnat několik způsobů měření. Zvláštní pozornost je věnována rozložení nesouladu

mezi různými sociodemografickými skupinami. Na závěr práce jsou výsledky analýzy

diskutovány z pohledu veřejné politiky a jsou formulována obecná doporučení

přispívající ke komplexnímu řešení problému nesouladu dovedností na trhu práce.

Abstract

The imbalance in the labor market between the supply of and demand for skills is

a widespread phenomenon that may contribute to unemployment and lower productivity

and competitiveness. This diploma thesis aims to explore and understand the complex

phenomena of skill mismatches on the labor market. As skill mismatch manifests itself

in various forms, there exist different but also related concepts of educational
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or qualification and skill mismatches. In the first part a clear distinction between skill

and qualification mismatch is made, the links between different types of mismatches are

described and the debate of using each of the concepts is situated as well as the

comparison of advantages and disadvantages of different concepts. Next part of this

thesis concerns also with potential causes of mismatches in the labor market as well as

its consequences and implications for individuals, businesses and society as a whole.

In the next section, the information on possible measures of educational or qualification

and skill mismatches is offered and the comparison of these measures is made. A new

approach for measuring skill mismatch is introduced. Due to published results from

PIAAC survey, which contains measures of skill proficiency and also information about

qualifications, educational as well as skill mismatches are investigated and several

methods of their measurement can be compared. Special attention is paid to the

distribution of mismatches among different socio-demographic groups. In conclusion,

the analysis results are discussed from the perspective of public policy and general

recommendations conducive to a comprehensive solution to the problem of skills

mismatches in the labor market are formulated.

Klíčová slova

Dovednosti, nesoulad dovedností, nesoulad kvalifikací, překvalifikovanost,

převzdělanost, nevyužité dovednosti, trh práce, společnost vědění, lidský kapitál.

Keywords
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TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Řešitel: Bc. Martina Koutná

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D.

Předpokládaný název práce: Překvalifikovanost: Skutečný nebo umělý problém?

Vymezení předmětu zkoumání

V poslední době se často hovoří o uplatnění absolventů v praxi v důsledku výrazné

změny vztahu mezi vzděláním a uplatněním na trhu práce. Vysokoškolské vzdělání již

nefunguje jako automatická záruka získání prestižního zaměstnání a všech výhod s tím

souvisejících (vyšší plat, sociální jistoty, jistota zaměstnání aj.). Změna postavení

vzdělání byla zahájena mimo jiné i masifikací terciárního vzdělávání. Na přelomu 60. a

70. let došlo k obrovskému nárůstu počtu studentů na vysokých školách, které ve své

naprosté většině neměly zavedený systém „numerus clausus“, což zcela logicky vedlo

ke zhoršení podmínek ke studiu. V 70. letech tak největší problém školství pramenil

z rozporu mezi kvantitou a kvalitou na všech stupních škol. Ruku v ruce s tím začalo být

vzdělání zpochybňováno jako dobrá investice. Začínají se projevovat i osobní deziluze

ze vzdělání. Mnoho mladých lidí, kteří přeci jen vysokou školu vystudovali, čelilo

problému obtížného hledání místa odpovídajícímu jejich kvalifikaci (poptávka

pracovního trhu začala pokulhávat za nabídkou). Vznikla „překvalifikovanost“ na

středoškolské a vysokoškolské úrovni, jež má značné dopady nejen pro samotné

překvalifikované, ale i pro společnost (Tvrdý 2008). Překvalifikovanost chápeme jako

situaci, kdy jedinec disponuje vyšší kvalifikací (dosažené vzdělání, zkušenosti a

dovednosti), než vyžaduje jeho aktuální pracovní pozice či požadavky pro získání

nového místa (Brynin 2009; Green, Zhu 2010). Díky změněné ekonomické situaci,

v níž největší roli hrála ropná krize 70. let a důsledky z ní plynoucí – nezaměstnanost,

růst cen, ekonomická recese, došlo i ke změně názoru na roli školy. Přestože až doposud

panovala celkem velké shoda o nutnosti vysokých investic do vzdělání, byl zpochybněn

individuální a sociální benefit formálního vzdělání, tj. skutečnost, že vyšší vzdělanost

přináší vyšší prosperitu jednotlivci v jeho individuálním životě stejně jako společnosti, v

níž žije. Nezaměstnanost totiž začala ve větší míře postihovat i mladé a vzdělané lidi

(Rabušicová 1999). Z hlediska ekonomické teorie lidského kapitálu je tedy

překvalifikovanost chápána jako problém, kdy dochází k nízké ekonomické návratnosti

investic do vzdělání.
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V 80. letech pak pozorujeme posun od předchozího zájmu o otázky rovnosti a

ekonomické návratnosti investic do školství k vlastním pedagogickým otázkám kvality a

efektivity. Zkušenosti totiž signalizovaly, že zaměřením se primárně na zvyšování

rovnosti příležitostí se můžeme dostat do rozporu s cílem kvalitních výstupů vzdělávání

a také s požadavky samotných konzumentů vzdělání – tedy trhem práce a samotných

studentů. Proto jako klíčový faktor pro další uplatnění absolventů byla zdůrazňována

vysoká kvalita vzdělání, nikoliv pouze „přítomnost v lavicích“ během určitých let, a

také pedagogická efektivita ve smyslu získaných znalostí, dovedností a schopností

absolventů (Rabušicová 1999).

Požadavek vysoké kvality získaného vzdělání a efektivity ve smyslu znalostí,

dovedností a schopností se odráží také v novém konceptu kompetencí. Cílem školské

politiky již není pouze formální změna systému vzdělávání, která se odrazí

v zefektivnění procesů, ale především výsledky v podobě úspěšného a spokojeného

člověka. Kompetence označují specifický soubor znalostí, dovedností, zkušeností,

metod a postupů, ale také například postojů, které jednotlivec využívá k úspěšnému

řešení nejrůznějších úkolů a životních situací a jež mu umožňují osobní rozvoj i

naplnění jeho životních aspirací (ve všech hlavních oblastech života, tj. také v kontextu

trhu práce, a to ve formě profesního uplatnění a zaměstnatelnosti) (Tureckiová, Veteška

2008). Kompetence tak na rozdíl od vzdělání nebo kvalifikací zahrnují i postoje a

motivace svých nositelů. Z hlediska našeho tématu je důležitý také posun v tom, že ke

stejným kompetencím je možno dojít různými cestami učení (ať už formálními či

neformálními) a kdykoli během života. Z tohoto pohledu lze problém

překvalifikovanosti nahlížet pouze jako formální nesoulad výše profesní kvalifikace

jedince (nikoli jeho skutečných kompetencí) a kvalifikačních požadavků jeho

zaměstnání.

O konceptu překvalifikovanosti toho v porovnání s nezaměstnaností víme málo.

Informace lze čerpat hlavně ze zahraničních studií. Jejich velká část je zaměřená

především na metodologické uchopení měřitelnosti tohoto problému. V České republice

se tomuto konceptu zatím nedostalo přílišné pozornosti, z čehož plyne nízký počet

publikací věnujících se tomuto tématu. Zcela schází kvalitativní pohled na problematiku

překvalifikovanosti, tedy názor samotných překvalifikovaných jedinců, jejich

subjektivní vnímání příčin a důsledků a vůbec rozsahu tohoto fenoménu. Proto se ve své


[…]


a nabídkou dovedností by do tohoto procesu měla zapojit široké spektrum oblastí veřejné

politiky, včetně vzdělávání, vědy a technologií, zaměstnanosti, hospodářské politiky,

migrace a veřejných financí. Klíčovým úkolem pro politické činitele je pak koordinace

různých aktivit v takto různorodých oblastech. Je však třeba zapojit široké spektrum

nevládních aktérů, včetně zaměstnavatelů, profesních a průmyslových asociací

a obchodních komor, odborů, vzdělávacích a školících institucí a samozřejmě i včetně

jednotlivců (OECD 2013c).

Je zřejmé, že tato diplomová práce byla spíše úvodní sondou systematizující

dosavadní poznatky v oblasti nesouladu dovedností na trhu práce. Má převážně popisný

a vysvětlující charakter, což však bylo deklarovaným cílem práce. Existuje několik směrů,

kterými by se mohly ubírat další analýzy v této oblasti. Zaprvé by bylo vhodné práci doplnit

o zkoumání vlivu nesouladu dovedností na výdělky. Evidence v dostupných studiích (např.

Desjardins, Rubenson 2011) naznačují, že charakteristiky nabídky dovedností jsou

důležitými determinantami výdělku, leč ne nezávislými na charakteristikách poptávky

po dovednostech. Avšak v dosavadních studiích dominuje především pohled nabídkové

strany trhu práce. Podobně by bylo vhodné rozšířit práci o výzkum vlivu nesouladu

dovedností na další vzdělávání a odbornou přípravu. Další možné rozšíření práce

by představovalo zaměření na specifickou skupinu imigrantů na českém trhu práce. Proces

integrace cizinců čelí různým výzvám a možná nejdůležitější je využití plného potenciálu

dovedností přistěhovalců. Dovednosti imigrantů, které nejsou plně využity, představují

nejen plýtvání lidského kapitálu (jakožto i v případě domácích pracovníků), ale mohou mít

také negativní vliv na integraci a sociální soudržnost. Podstatným přínosem by bylo zaměřit

se na výskyt nesouladu dovedností v rozdílných profesních skupinách. To by však

vyžadovalo pečlivé zvážení míry agregace dostupných dat z hlediska významového

(nakolik by profesní skupiny byly z hlediska dovedností sourodé a smysluplné) a také

metodologického (potřeba dostatečného zastoupení profesí ve výběrovém souboru).
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Summary

In my diploma thesis I deal with the issue of skills mismatches in the labor market.

At the beginning I set the general aim, which I subsequently split in several research

objectives. Depending on them were chosen specific procedures and methods of data

collection and analysis.

I have conducted a detailed analysis of available literature dealing with skills

mismatches in the labor market. I have defined the basic terms and concepts

of mismatches and clarified the relationship between them. I have found that the

mismatch in the labor market came to a political interest in many national

and international organizations in recent years. In both academic and political debates

there were the shift away from focusing on the overeducation and skill shortages

in certain sectors towards more subtle differences in the balance of the labor market,

such as skill gaps and overskilling and under-using the skills, and their negative effects.

I have also compared the advantages and disadvantages of the different concepts

of mismatch. The weakness of the concept of education or qualification mismatch is the

reliance solely on quantitative and qualification-based measures, such as the number

of years of study and diplomas and credentials held. This tendency not to take into

account the type of education, actual skills, work experience and the fact that people

gain skills in both formal and informal education, both at and outside work, over the

lifespan, results in limited and only one-sided understanding of mismatch. Skill

mismatch is in comparison with qualification mismatch considered to be straightforward

and robust concept of mismatch taking into account the possibility of skill gain and skill

loss over the lifespan. On the other hand, the concept of skill mismatch is narrow

in scope.

A significant part of the work was devoted to a description of possible causes of

skills mismatches in the labor market. However, there has been no attempt so far

to develop a unified theory that would aim to explain the whole complexity of the issue

of skill mismatches in the labor market. But several theories are helpful to understand

labor market imperfections which could be behind several of these types of skill

imbalances.

The thesis also deals with consequences of skill mismatches at individual level,

firm level and macroeconomic level. A mismatch between the skills acquired during
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training and during working life and the skills required by the labor market has serious

implications for performance, productivity and earnings of workers who are

mismatched (Levels et al. 2013). Skill mismatch has also significant economic

consequences. Skill underutilization as well as under-skilling slows down the pace

of the introduction of more efficient technologies and working and organizational

practices. At the macroeconomic level, the high rate of mismatch manifests itself

by rising unemployment and reducing GDP growth.

An attention was paid also to methodological approaches to measurement

of mismatches. I have discussed the advantages and disadvantages of normative,

subjective and statistical approach.

The next section was devoted to the distribution of education and skill

mismatches in the Czech Republic. The results show that 35 % of the Czech population

reached a different level of education than their work would require. However, the

outcomes of measurements of education mismatch depend on the method used.

Regarding skills domain, I found that about one fifth of the Czech population is

mismatched in literacy and similar share in numeracy. It was also showed that the

measurement of skill mismatch using subjective self-assessment of respondents can

hardly be considered as method that can replace direct comparison of levels of skill

proficiency and skill utilization.

Distribution of skill and education mismatches among different socio-

demographic groups was also examined. The result, which was surprising, is that the

there is almost no difference in the distribution of mismatch by gender in the Czech

labor market. Conversely, the distribution of mismatch among age groups of worker

in in the Czech population is different. Young age is strongly connected with the

incidence of overqualification and numeracy and literacy surpluses.

In the end, I tried to discuss findings in terms of implications for public policy.

I came to the conclusion that for comprehensive approach to the problem of skills

mismatches in the labor market is important to equally consider the demand and supply

side of the labor market and the way in which are both involved in creating mismatches.

It is equally important to consider the dynamics of skill gains and their losses over the

lifespan of workers and how it interacts with the changing job content. Finally, it is also

important to recognize the dynamics of the relationship between supply of and demand

for skills at the macro level.
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