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Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila velmi zajímavé téma, o kterém se hodně hovoří na

„laické“ úrovni, ale zároveň je odborně velmi přehlížené. V České republice jde o práci

průkopnickou, která syntetizuje zahraniční literaturu a navíc k tomu přidává vlastní empirickou

analýzu současného stavu v ČR. Práce je originální nejen výběrem tématu, ale i způsobem

zpracování, založeném na vlastní analýze dat z výzkumu PIAAC. Ve svém výsledku má vysokou

přidanou hodnotu, a to jak akademickou, tak praktickou.

Práce je celkově jasně a dobře strukturována. Obsahuje všechny části, které by měla dobrá

odborná práce mít: vymezení cílů a výzkumných otázek, podrobný rozbor metodologie, teoretická

východiska, rozbor problému s využitím vlastní analýzy dat i implikace pro veřejnou politiku.

Jednotlivé části na sebe dostatečně navazují a jsou vzájemně provázány, i když větší provázání

empirických výsledků s teoretickými východisky by práci prospělo.

Práce je založena na vlastním kritickém vymezení klíčových pojmů, jako jsou překvalifikovanost,

kvalifikační nesoulad atd. (kapitola 3). Autorka zde velmi přesvědčivě dokládá složitost těchto

pojmů a kriticky diskutuje možnosti empirického měření těchto různých konceptů. Poukazuje

přitom na to, že způsob empirické operacionalizace má zásadní vliv na získané výsledky. Tuto

snahu převést filosofické debaty do uchopitelné a srozumitelné podoby velmi oceňuji. Na straně

druhé je možná trochu škoda, že se nepokusila propojit toto vymezení s normativními pracemi

Konrada Liessmanna, Jana Kellera a dalších, kteří k problému „překvalikovanosti“ přistupují

značně normativně a neempiricky. Autorka se rozhodla pro „nenormativní přístup“, což je třeba

plně respektovat a osobně to považuji za správnou volbu. Bylo by asi ale vhodné více reflektovat

fakt, že téma „překvalikovanosti“ je přímo nabyté hodnotovými soudy. Jakákoli analýza – včetně té

autorky – okamžitě bude reflektována z různých hodnotových pozic.

Jinak řečeno, práci by prospělo, kdyby se autorka alespoň částečně dotkla filosofických a

hodnotových základů otázky „překvalifikovanosti“, protože to má důsledky i pro empirickou

analýzu a způsob interpretace a zobecnění zjištění. Kladu si například otázku, zda je vůbec možné

hovořit o „přebytku dovedností“ (skill surplus) an sich. Vzniká zde otázka, u jakého typu profese

(zaměstnání) dává vůbec smysl hovořit o „nadbytku“ dovedností? U většiny kvalifikovaných

profesí podle mě tento pojem smysl nedává. Učitelé, soudci, úředníci, lékaři atd. přece budou vždy

v situaci, kdy mají z definice nedostatek dovedností, resp. mohli by se dále zlepšovat a pracovat

lépe. Ano, je pravda, že mohou být v situaci, že mají nějakou specifickou kompetenci (řekněme

znalost nějakého cizího jazyka nebo numerickou gramotnost), kterou v práci nevyužijí (nebo ne

příliš často). Ale to přece nemůžeme označit jako přebytek dovedností (v množném čísle). Některé

generické kompetence (například sociální kompetence) – alespoň v určitých profesích – přece

nemají hranice.

Výše uvedené se může zdát jako příliš filosofické, ale právě v kontextu tohoto tématu, kde se

střetávají zcela odlišné hodnotové přístupy, je podstatné každé slovo. A tím, že se problém

zarámcuje jako čistě „technický“, problém hodnot nezmizí. Byl bych ale velmi nerad, kdyby toto

vyznělo příliš kriticky, protože je to právě autorčin empirický přístup, který může normativní

diskuse správně usměrnit. V tomto ohledu jsou klíčové – a opravdu velmi podnětné! – zejména

kapitoly 6 a 7, které jasně ukazují limity subjektivního přístupu k měření překvalifikovanosti, které

jsou intuitivně používané ve většině současných kritik. Je zřejmé, že z přímého sebehodnocení vždy

vyjde mnohem vyšší „překvalifikovnost“ než nedostatečná kvalifikovanost. I další zjištění, zejména

pak jejich strukturace podle věku a pohlaví, jsou velmi zajímavé.

Práce je po formální stránce na výborné úrovni. Jazyk autorky je jasný a srozumitelný. Překlepů

není mnoho. Nějaké formální nedostatky se sice vyskytují, jde však pouze o drobnosti (například mi

není jasné dělení na odborné články a internetové zdroje, například Crossman je uváděn jako článek

a Toušek jako internetový zdroj, což je asi poněkud arbitrární a hlavně zbytečné dělení). Autorka

čerpá z dostatečného množství českých i zahraničních pramenů. Celkově je na práci vidět, že na ní

pracovala dlouhodobě, systematicky a velmi pečlivě. Vím, že se práce nerodila snadno, o to více

oceňuji dosažený výsledek.

Závěr

Práci doporučuji přijmout k obhajobě hodnotit ji známkou výborně.

Vybrané části prací pak doporučuji publikovat v odborných časopisech.

Otázky k obhajobě:

- Jaké teorie se podle Vás při analýze překvalifikovanosti ukázaly jako nejpřínosnější? V čem

a proč?

- Co z vašich výzkumů vyplývá pro další výzkum v této oblasti? Tj. co by se mělo dále

zkoumat a jak?
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